
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

110 - SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RP 113 - SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Determinazione 2024-900 del 11/04/2024

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 
PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA E TIPOGRAFIA PER GLI 
UFFICI DI PERTINENZA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 e i relativi allegati;

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara 
per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da 
acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi allegati, che definisce 
altresì gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

che rientrano tra le competenze dell'U.O. Provveditorato e Controllo di Gestione del Settore tutte 
le negoziazioni relative ad approvvigionamenti di beni e servizi di natura orizzontale necessari al 
funzionamento dell’intera Amministrazione Comunale, tra cui quelle relative agli acquisti di 
stampati vari, come si rileva dalle disposizioni del vigente Regolamento per la “Disciplina dei 
Contratti, dei lavori in economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi di economato” 
(approvato dal Consiglio Comunale con atto del 13/05/2002, n. 14/42792/2001 e s.m.i.);

che il vigente contratto per l’esecuzione del servizio di grafica, stampa e tipografia a favore dei 
vari uffici di pertinenza dell’Amministrazione comunale, affidato alla ditta Eliotecnica di 
Fergnani Marino & C. s.a.s. di Ferrara con determinazione n. 900/23 del 21/04/2023, verrà a 
scadenza il prossimo 23 maggio 2024;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

che si rende dunque necessario, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il normale 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente, attivare un nuovo procedimento per individuare 
il soggetto che potrà eseguire il servizio in questione per i prossimi anni;

che il presente affidamento è stato inserito nella Programmazione degli appalti di forniture e 
servizi – triennio 2024/2026 e gli è stato attribuito il seguente n° CUI F00297110389202300003;

Tenuto conto:

che attualmente non è attiva alcuna convenzione quadro stipulata dalla centrale di committenza 
Consip S.p.a. e nemmeno una stipulata dall’Agenzia regionale per l’acquisto di beni e servizi 
Intercent-ER, comparabili con il servizio in oggetto, cui poter aderire in base al disposto dell’art. 
26 della Legge n. 488/99 e successive modifiche e integrazioni;

che sussiste altresì l’obbligo introdotto dall’art. 7 - comma 2 – del D.L. n. 52/2012, convertito 
con Legge 6 luglio 2012, n. 94, di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;

che, per le procedure sotto soglia, l’art. 48 – comma 3 – del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici) stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

che il valore del contratto, considerata la durata iniziale e l’opzione di rinnovo, si stima 
complessivamente in circa Euro 191.250,00 (IVA esclusa) e quindi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

che per affidamenti di tale importo, la norma prevista dall’art. 50, comma 1, lett. e) del codice 
appalti (D.Lgs 36/2023) stabilisce la possibilità di procedere mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite indagine di 
mercato o albi fornitori già strutturati;

che l’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 disciplina le modalità di indizione di tali indagini di 
mercato;

Precisato:

che tale indagine di mercato era già stata avviata:
in un primo momento con manifestazione di interesse P.G. 17772/2024, in esecuzione della DD 
n. 108 del 23/01/2024, nella quale era previsto tra l’altro come requisito specifico “di aver 
conseguito nel triennio 2020/2022 un fatturato complessivo per il servizio di stampa e grafica 
per un valore almeno pari a euro 150.000,00 (IVA esclusa)”; 
tale avviso era stato successivamente revocato (vedi DD n. 292 del 15/02/2024) in quanto faceva 
riferimento ad una modalità di aggiudicazione non corretta, in quanto non conforme alla 
normativa e dunque anche fuorviante sul potenziale interesse del mercato di riferimento, per cui 
si è ritenuto di procedere con una nuova pubblicazione;

in un secondo momento con una manifestazione di interesse in esecuzione della DD n. 486 del 
05/03/2024 nella quale, oltre a recepire le citate modifiche, si era colta l’occasione di dettagliare 
come requisito specifico “di aver conseguito nel triennio 2020/2022 un fatturato complessivo 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

per il servizio di stampa e grafica, a favore di un Ente Locale (Comune o Provincia) per un 
valore almeno pari a euro 150.000,00 (IVA esclusa)”;

che in esito alle manifestazioni raccolte dopo la scadenza dei termini previsti, è sorta la 
ragionevole convinzione che la citata modifica sul requisito di partecipazione non sia stata 
recepita in maniera corretta da tutte le ditte interessate; 
infatti, delle n. 7 ditte che hanno ripresentato la loro richiesta risulta che:

n. 3 hanno dichiarato lo stesso valore di fatturato tra quello totale per l’impresa e quello 
specifico nei confronti degli EE.LL., mentre quest’ultimo dovrebbe invece risultare più 
basso (a meno che la ditta abbia svolto la propria attività esclusivamente nei confronti di 
EE.LL.);
n. 1 ha dichiarato il proprio fatturato ottenuto nei confronti di un’azienda sanitaria;
n. 1 ha utilizzato il fac-simile di istanza utilizzato per la prima manifestazione di 
interesse,
n. 2 solamente hanno risposto correttamente.

Ritenuto 

che tale situazione possa essere stata indotta dalla stazione appaltante;

che il requisito specifico a favore di EE.LL. viene confermato e ritenuto sostanziale al fine di 
dare corrispondenza tra il requisito stesso e le caratteristiche dell’attività richiesta;

che visto il tempo ormai trascorso dalla prima attivazione della procedura in oggetto si ritiene 
opportuno aggiornare il periodo triennale di riferimento includendo l’esercizio 2023 e quindi 
passare dal triennio 2020/2022 al triennio 2021/2023;

che in osservanza del principio del favor partecipationis si ritiene di ridurre il limite triennale 
previsto, passando da un valore almeno pari ad € 150.000,00 (IVA esclusa) ad un valore almeno 
pari ad € 70.000,00 (IVA esclusa).

Considerato:

che quindi l’U.O. Provveditorato ha nuovamente predisposto:

1. l’avviso di manifestazione di interesse, al fine di individuare la presenza di operatori 
economici idonei allo svolgimento della fornitura di cui trattasi e nei confronti dei quali 
sia poi possibile rivolgersi per l’espletamento di una apposita procedura di gara;

2. il foglio condizioni relativo allo svolgimento della procedura negoziata;

che da tali documenti si evince:

che oggetto dell’appalto è il servizio di progettazione grafica, stampa di opuscoli, 
volantini, cartelline e altri stampati di varie tipologie e dimensioni, pannelli grafici e 
materiale vario necessario per l’attività istituzionale dell’Amministrazione Comunale;

che il contratto avrà la durata di anni due con decorrenza dalla data di stipula, con 
possibilità di rinnovo per un periodo di pari durata ed eventuale proroga di tre mesi;

che la procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica mediante 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale di 
Consip spa tramite lo strumento della Richiesta di Offerta Evoluta (RdO);



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

che si provvederà ad invitare alla gara, per la presentazione di una offerta, tutti gli 
operatori economici che hanno richiesto, sulla base del citato pubblico avviso, di essere 
invitate;

che la scelta della ditta aggiudicataria avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, 
tenendo conto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come descritto in dettaglio nel foglio 
condizioni allegato;

che le competenze a favore della ditta aggiudicataria del servizio verranno pagate entro 
il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento delle singole fatture;

Atteso che il quadro economico del presente appalto è il seguente:

- Base di gara Euro    90.000,00
- IVA 22% Euro    19.800,00
- Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/23 Euro      1.419,84
- Tassa sulle gare dovuta all’ANAC Euro         250,00
- Totale complessivo Euro 111.469,84

Dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze;

Che per quanto riguarda il sistema incentivante ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 il presente 
contratto ha tutti i presupposti giuridici previsti dalla normativa vigente in materia nonché dallo 
specifico regolamento comunale per essere oggetto di incentivazione;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Visti gli artt. 107, 147 bis, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento EE.LL.);

DETERMINA

1. di revocare la procedura attivata con DD n. 486 del 05/03/2024;

2. di approvare l’attivazione di una nuova procedura per l’affidamento del servizio di stampa, 
grafica e tipografia per l’attività istituzionale dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. E del D.Lgs. 36/2024, mediante lo svolgimento di:

una manifestazione di interesse al fine di individuare la presenza di operatori economici 
idonei allo svolgimento della fornitura di cui trattasi
di una Richiesta di Offerta Evoluta (RdO) in modalità telematica, mediante utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale di Consip S.p.a. 
tramite lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), con metodo di aggiudicazione a 
favore dell’offerta o la ditta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, come meglio specificati nel Foglio 
Condizioni allegato;

3. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

4. di prenotare l’impegno di spesa complessiva di Euro 109.800,00 (IVA compresa), rettificando i 
valori degli impegni di spesa già assunti e evidenziati con * al Cod:

- n° 01031.03.0027400272
- Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Programma: 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato
- Titolo: I – Spese correnti
- Macroaggregato: 3 – Acquisto di beni e servizi
- Capitolo: 274 – Spese economali – Acquisto beni di consumo
- Azione: 272 – Stampati

ripartita a carico dei seguenti esercizi finanziari:

Bilancio 2024 per Euro   19.000,00  - impegno n. 3724/2024  *

Bilancio 2025 per Euro   54.900,00  - impegno n. 310/2025 

Bilancio 2026 per Euro   35.900,00  - impegno n. 129/2026  *

5. Che anche per quanto riguarda l’incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 si rettificano i valori degli 
impegni/accertamenti di spesa già assunti ed evidenziati con *:

di impegnare euro 1.113,84 a titolo di incentivo al personale per funzioni tecniche a 
carico della seguente risorsa n° 01031.03.0027400272 come segue:

sul Bilancio 2024 per Euro    603,84  - impegno 3725/2024  *

sul Bilancio 2025 per Euro    306,00  - impegno 308/2025  

sul Bilancio 2026 per Euro    204,00  - impegno 130/2026  *

e di emettere i relativi mandati di pagamento collegati alle reversali di cui al punto 
successivo;

di accertare la somma complessiva di euro 1.113,84 sull’azione di Entrata 
30500.99.0128800002 - INCENTIVO AL PERSONALE PER FUNZIONI TECNICHE PER 
SERVIZI E FORNITURE - ART. 113 2° COMMA D.LGS. 50/2016 - REGOLARIZZO 
CONTABILE (Piano dei conti fin. 3.05.99.02.01) come segue:

sul Bilancio 2024 per Euro    603,84  - accertamento 592/2024  *

sul Bilancio 2025 per Euro    306,00  - accertamento 44/2025  

sul Bilancio 2026 per Euro    204,00  - accertamento 14/2026  *

e di emettere le corrispondenti reversali di incasso;

di impegnare la spesa complessiva di euro 1.113,84 sul capitolo di Uscita 
01021.01.4010500005 - INCENTIVI AL PERSONALE PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI - ART. 113 CODICE CONTRATTI (Piano dei conti fin. 1.01.01.01.004) come 
segue:

sul Bilancio 2024 per Euro    603,84  - impegno 3726/2024  *

sul Bilancio 2025 per Euro    306,00  - impegno 209/2025  

sul Bilancio 2026 per Euro    204,00  - impegno 131/2026  *



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

a titolo incentivo al personale, che sarà erogato con apposito atto di liquidazione con riparto a 
ciascun dipendente;

di impegnare euro 306,00 per progetti di innovazione, a carico della seguente risorsa n° 
01031.03.0027400272 sul Bilancio 2024 e di emettere il relativo mandato di pagamento 
collegato alla reversale di cui al punto successivo – impegno 3727/2024;

di accertare la somma complessiva di euro 306,00 sul capitolo di Entrata 
30500.99.0128800005 - FONDO INNOVAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE PER 
SERVIZI E FORNITURE - ART. 113 2° COMMA D.LGS. 50/2016 - REGOLARIZZO 
CONTABILE (Piano dei conti fin. 3.05.99.02.01) a carico del Bilancio 2024 e di emettere la 
corrispondente reversale di incasso – accertamento 593/2024;

6. di dare atto che le altre spese collegate all’espletamento della procedura in oggetto trovano 
copertura in appositi stanziamenti gestiti dall’Ufficio Contratti, in particolare:

contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC per l’espletamento di una gara per 
tale fascia di importo – Euro 250,00
sul Cap./Az. 20253/04533 - Imp. n° 461/24;

7. di precisare che l’iniziativa in oggetto è regolarmente inserita negli strumenti di 
programmazione citati in premessa;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, di cui alla legge n.243/2012 e s.m.i.;

9. di trasmettere il presente atto, in duplice copia, al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del 
D.Lgs. n° 267/00);

10. di dare atto che con l’apposizione del predetto “visto” il presente provvedimento diviene 
esecutivo;

11. di riservarsi la facoltà di:
aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida;
di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
all’oggetto del contratto;

12. di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Paparella, in qualità di 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

13. di dare atto che il R.U.P. non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

14. di stabilire che il Direttore dell’Esecuzione nominato dal R.U.P. è il Dott. Renzo Schincaglia in 
qualità di Responsabile dell’U.O. Provveditorato e controllo di gestione del Settore, coadiuvato 
nell’esecuzione del contratto da tutto il personale in carico all’Ufficio Provveditorato (Dott.ssa 
Annalisa Brina – Dott. Paolo Bocchi – Rag. Stefania Cesari – Dott.ssa Paola Firenzuola - Sig. 
Fabrizio Pocaterra – Sig. Paolo Segatore);



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

15.  di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Francesco Paparella / INFOCERT SPA



Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara Rif. Dott. Francesco Paparella
Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419397 Tel. 0532.419.345
Codice fiscale: 00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it f.paparella@comune.fe.it
Sito web: http://www.comune.fe.it PEC: uo.contratti@cert.comune.fe.it

Settore AFFARI ISTITUZIONALI
Servizio Appalti e Contratti

AVVISO INDAGINE DI MERCATO
ai sensi dell’art. 50 e All. II.1 del d.lgs 36/2023

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI STAMPA E GRAFICA 
PER I DIVERSI UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FERRARA.

Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Operatori 
Economici, come di seguito qualificati, da invitare a successiva procedura negoziata da svolgersi in 
modalità telematica mediante utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) sul portale di Consip spa tramite Richiesta di Offerta (RdO).
Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma semplicemente a 
manifestare interesse ad essere invitati a successiva procedura negoziata. Le proposte di 
manifestazione di interesse pertanto non vincolano in alcun modo l’Amministrazione né possono far 
sorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento per ragione di sua esclusiva 
competenza il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

STAZIONE APPALTANTE: 
Comune di Ferrara, P.zza Municipale n. 2 – 44121 - Ferrara (cod. fisc.: 00297110389); tel.: 
0532.419.284; Fax: 0532.419.397; sito internet: www.comune.fe.it/contratti; pec: 
uo.contratti@cert.comune.fe.it;

Responsabile del Progetto: Dott. Francesco Paparella, in qualità di Dirigente del Servizio Appalti 
e Contratti, tel.: 0532.419.345, e-mail: f.paparella@comune.fe.it;

Per informazioni: Dott. Renzo Schincaglia, U.O. Provveditorato, tel.: 0532.419.285, e-mail: 
r.schincaglia@comune.fe.it;

TIPO DI PROCEDURA: 
Procedura negoziata per l’esecuzione di un servizio, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D.Lgs 
36/2023, da aggiudicarsi in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
– co. 4 – del D.Lgs. 36/2023; per il dettaglio sulla procedura di assegnazione dei punteggi in fase di 
gara si veda l’allegato Foglio Condizioni.

Piattaforma di negoziazione e forma del contratto
la procedura di gara verrà effettuata attraverso lo strumento della RdO evoluta sul portale MEPA di 
Consip e conseguentemente la stipula del contratto avverrà secondo le regole stabilite per tale 
tipologia di negoziazione.



OGGETTO, VALORE E TERMINI DI ESECUZIONE:

Oggetto
esecuzione di lavori di grafica, stampa e tipografia per l’attività istituzionale dell’Amministrazione 
Comunale e quindi la fornitura di modulistica, pieghevoli, cataloghi, inviti, opuscoli, locandine, 
volumi istituzionali e similari.

CPV: 79800000-2

Valore
Importo presunto complessivo per il servizio in oggetto è stimato in Euro 90.000 (IVA esclusa) con 
riferimento all’intera durata contrattuale (due anni).
I quantitativi delle singole tipologie di stampati non essendo definibili preventivamente con 
precisione, saranno determinate di volta in volta sulla base delle esigenze che matureranno nei 
diversi uffici di pertinenza dell’Amministrazione Comunale. Di conseguenza il valore totale dei 
lavori sopracitato non è da considerarsi in alcun modo vincolante per l’Amministrazione Comunale 
e potrà subire variazioni sia in aumento che in diminuzione, ferme restando le condizioni 
contrattuali e senza che la ditta individuata possa sollevare eccezioni e pretendere indennità.

Modalità di esecuzione
Per quanto riguarda ogni dettaglio relativo allo svolgimento del servizio in oggetto si fa rinvio a 
quanto specificato nell’allegato Foglio condizioni (in particolare all’art. 4)

Tempi dell’affidamento: l’invito alle ditte selezionate verrà inviato indicativamente nel mese di 
maggio; l’aggiudicazione della gara e relativa stipula dovrebbe avvenire indicativamente entro il 
mese di luglio; la durata del contratto è prevista in anni 2 (due); l’amministrazione si riserva di 
concordare con la controparte la possibilità di rinnovare il contratto alle stesse condizioni 
economiche e giuridiche, per una sola volta e per un periodo di pari durata; è altresì prevista la 
possibilità di proroga per un periodo di 3 (tre) mesi.

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE:
possono manifestare interesse ad essere invitati i soggetti di cui all’art. 65 del d.lgs 36/2023 in 
possesso dei seguenti requisiti di carattere generale:

non rientrare in alcuna delle clausole di esclusione di cui agli artt. 94-98 D.lgs. 36/2023;
escludere le condizioni di cui all’art 53 – co. 16 ter – D.Lgs. 165/2001;
di non trovarsi in nessuna causa di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione 
ai sensi della normative vigente;

e in possesso dei seguenti requisiti speciali di ordine tecnico-professionale ai sensi dell’art. 100 
D.lgs. 36/2023;

iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura in cui la 
ditta ha sede, con oggetto sociale attinente all’attività di cui al presente affidamento;
(in caso di cooperative)
iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico a 
cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’Albo Regionale delle 
cooperative sociali ex art. 9 della Legge 381/1991 con uno scopo sociale compatibile con le 
attività oggetto dell’appalto;
aver conseguito nell’ultimo triennio (2021-2022-2023) un fatturato complessivo per il servizio 
di stampa e grafica, a favore di un Ente Locale (Comune o Provincia) - per un valore 
almeno pari a euro 70.000 (IVA esclusa); a tal proposito la ditta dovrà indicare nell’istanza di 
manifestazione d’interesse, l’elenco dei relativi contratti fino al raggiungimento quantomeno 
del valore di euro 70.000;



le ditte interessate dovranno – alla data dell’invito - necessariamente essere iscritte o verificare 
la validità della propria iscrizione sul MEPA di Consip, relativamente al Bando Servizi – 
Categoria Servizi di stampa e grafica.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE: 
Le ditte interessate dovranno presentare domanda entro e non oltre il giorno …/…/2024 ore 
13:00, a mezzo PEC all’indirizzo uo.contratti@cert.comune.fe.it avente ad oggetto: “manifestazione 
d’interesse per servizio stampa”. Le manifestazioni d’interesse pervenute oltre tale termine o 
inviate a diverso indirizzo e/o con diverse modalità non saranno prese in considerazione.
Gli operatori economici interessati ad essere invitati devono presentare istanza di partecipazione 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (in carta libera) con firma digitale del legale 
rappresentante dell’impresa, nella quale, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 DPR 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiari il possesso dei 
requisiti minimi di cui sopra, utilizzando preferibilmente il modello allegato, predisposto dalla 
stazione appaltante (Istanza per servizio stampa 2024.doc) e pubblicato sul profilo del committente 
nella sezione Bandi di gara – Altri bandi e avvisi di cui al seguente link: 
https://www.comune.fe.it/it/documenti-e-dati/bandi/documenti-e-dati-bandi-altri-bandi.

OPERATORI INVITATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA:
Le manifestazioni di interesse pervenute sono esaminate dal Responsabile del Procedimento che, 
previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti minimi 
richiesti, stila l’elenco degli Operatori Economici ammessi.
In questa fase la verifica dell’idoneità dell’operatore economico si basa esclusivamente sulle 
dichiarazioni riportate nell’istanza. 

Numero di operatori che saranno invitati: 
verranno invitati tutti gli operatori economici che si sono candidati e che sono in possesso dei 
requisiti e presupposti previsti dal presente avviso, senza limitazione alcuna 

Qualora non sia pervenuto un numero di manifestazioni di interesse ritenute idonee (almeno pari al 
numero previsto dal Codice: 5 – cinque), la stazione appaltante sceglierà operatori da invitare alla 
successiva procedura negoziata anche fuori dal presente avviso. Tale scelta avverrà attraverso la 
l’applicazione dei filtri che di volta in volta la procedura di gara (RdO) all’interno del MEPA mette 
a disposizione in base alle caratteristiche commerciali del servizio da affidare; in ogni caso si terrà 
conto in via principale della territorialità della sede dell’operatore economico (vista la capillarità e 
frequenza nell’esecuzione del servizio in oggetto), del valore del fatturato della ditta e l’eventuale 
possesso della certificazione di qualità.

TRATTAMENTO DATI
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, per quanto attiene al trattamento dei dati 
personali si rimanda all'informativa allegata al presente avviso.

Ferrara, …./04/2024
RESPONSABILE DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Appalti e Contratti
Dott. Francesco Paparella



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Ferrara, in qualità di “Titolare” del 
trattamento, è tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali.

1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Ferrara, con sede in Piazza 
del Municipio, 2 - 44121 Ferrara. Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro, La invitiamo 
a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 7, al Comune di Ferrara, utilizzando lo Sportello Telematico 
Polifunzionale (percorso: http:\\www.comune.fe.it, scegliere "Sportello Telematico Polifunzionale", poi "Comunicare 
con l'Amministrazione", infine "Esercitare i propri diritti in materia di protezione dei dati personali ); per proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali occorre seguire le modalità indicate sul sito  del Garante 
all'indirizzo: https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524.
Il Responsabile della protezione dei dati è la Società Lepida S.c.p.A. (dpo-team@lepida.it).

2. Responsabili del trattamento
Il Comune di Ferrara può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati 
personali di cui l’Ente detiene la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, questi soggetti 
assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.
L’Ente provvede a formalizzare istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi 
a "Responsabili del trattamento". Tali soggetti sono sottoposti a verifiche periodiche al fine di costatare il 
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.

3. Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei Suoi dati personali.

4. Finalità e base giuridica del trattamento
Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato dal Comune di Ferrara per lo svolgimento di funzioni istituzionali e 
pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e) non necessita del Suo consenso. I dati personali sono trattati per le 
seguenti finalità:
a) gestione della procedura di affidamento del servizio di stampa per il Comune di Ferrara ai sensi del D. Lgs. 36/2023.

5. Destinatari dei dati personali e trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione.
I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

6. Periodo di conservazione
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o 
cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili, non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione 
a norma di legge dell'atto o del documento che li contiene.

7. I Suoi diritti
Nella Sua qualità di Interessato, Lei ha diritto:

di accesso ai dati personali;
di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano;
di opporsi al trattamento;
di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

8. Conferimento dei dati
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà la possibile esclusione dalla procedura di gara.





























Mod. Istanza Manifestazione Interesse 1

AL COMUNE DI FERRARA
Servizio Appalti e Contratti
U.O. PROVVEDITORATO
Piazza del Municipio, 21
44121 Ferrara FE

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO STAMPA E GRAFICA PER I DIVERSI 
UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FERRARA.

ISTANZA E CONNESSE DICHIARAZIONI
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000)

Il sottoscritto __________________________________________________ nato il _________________ 

a _____________________________________________________________ (prov. __________) 

Codice Fiscale ____________________________ residente a _________________________ (prov. ___) 

in via ________________________________________________________________ n. ____________

in qualità di __________________________________________________________________________

della Ditta ____________________________________________________________________________

con sede in _____________________________________________ (cap. __________)  (prov. _______)

via/piazza ____________________________________________________________________________

con Codice Fiscale n. _______________________________ con Partita IVA n. _____________________

Tel. __________________ Fax __________________ E-mail ________________________________ 

PEC _________________________________________________________________________________

MANIFESTA IL  PROPRIO INTERESSE

ad essere invitata alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio in oggetto.

A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate

DICHIARA

a. di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. n. 36/2023;

b. che non sussistono cause di cui all’art. 53, comma 16ter del d.lgs 165/2001 e smi o di ulteriori 
divieti a contrarre con la pubblica amministrazione, ai sensi della normativa vigente;

c. che la ditta è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Provincia 
di ___________________ al n° __________________, per un oggetto sociale coerente con 
l’oggetto del presente affidamento;
in caso di cooperativa:
che la ditta è iscritta all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico 
a cura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Provincia di 
___________________ al n° __________________, per un oggetto sociale coerente con l’oggetto 
del presente affidamento



Mod. Istanza Manifestazione Interesse 2

in caso di cooperativa sociale:
che la ditta è iscritta nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B ex art. 9 della legge 
381/1991 della Provincia di ___________________ al n° __________________ per un oggetto 
sociale coerente con l’oggetto del presente affidamento;

d. che la ditta ha capacità organizzativa e competenze tecniche adeguate per la svolgimento del 
servizio in oggetto e in particolare di aver conseguito nel triennio (2021/2023) un fatturato 
complessivo per servizi di stampa e grafica, a favore di un Ente Locale (Comune o Provincia), per 
un importo superiore ad € 70.000 e più precisamente:

Anno di
riferimento

Importo fatturato
IVA esclusa

Ente Locale
committente

Descrizione sintetica della prestazione 
(pertinente con l’oggetto di gara)

e. di aver preso piena ed integrale conoscenza dell’Avviso relativo all’oggetto e di accettarne tutte le 
disposizioni;

f. di essere a conoscenza che la procedura di gara verrà esperita in modalità interamente telematica 
attraverso richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di Consip SpA per i soli operatori economici iscritti sulla medesima piattaforma relativamente al 
Bando “Servizi”- Categoria “Servizi di stampa e grafica”, pertanto per partecipare, occorre 
necessariamente risultare correttamente abilitati al momento in cui l’Amministrazione procederà 
all’invito a presentare offerta;

g. di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 193/2003 e s.m.i., al trattamento dei dati 
personali per ogni esigenza connessa con l’espletamento del procedimento per il quale è stata 
presentata la documentazione.

________________________________
(luogo e data)

FIRMA DIGITALE

_______________________________



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

110 - SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RP 113 - SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

MODULO CONTABILE

Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-900 ESECUTIVA dal 11/04/2024

Movimenti contabili

Tipo Numero/Anno Capitolo CIG Fornitore Importo

Entrata 14/2026 30500.99.0128800002   76,50

Entrata 592/2024 30500.99.0128800002   -27,00

Uscita 129/2026 01031.03.0027400272   35.900,00

Uscita 130/2026 01031.03.0027400272   204,00

Uscita 131/2026 01021.01.4010500005   204,00

Uscita 209/2025 01061.03.2023505947   158,71

Uscita 308/2025 01031.03.0027400272   306,00

Uscita 310/2025 01031.03.0027400272   54.900,00

Uscita 3724/2024 01031.03.0027400272   19.000,00

Uscita 3725/2024 01031.03.0027400272   603,84

Uscita 3726/2024 01021.01.4010500005   603,84

Uscita 3727/2024 01031.03.0027400272   306,00

Annotazioni:  

Visto di regolarità contabile art. 147bis del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA


